УИД: 50RS0014-01-2024-000022-12

№ 1-21/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 26 января 2024 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Сергеева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мыльникова Н.В.,

при секретаре Семеновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Я. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Я. 30 октября 2023 г., более точное время не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, с помощью мобильного телефона заказал в интернет-магазине на интернет-сайте «Мега» у неустановленного в ходе следствия лица вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в размере примерно 3 гр. и произвел оплату. В тот же день, получив информацию о месте нахождения «тайника-закладки», Я. прибыл к участку местности, в лесопосадке, расположенной вблизи Советского проспекта г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области, где обнаружил и извлек пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,74 г, который с указанной целью незаконно хранил в банке и пакете в своем жилище по вышеуказанному адресу до задержания его сотрудниками полиции 01 ноября 2023 года. В ходе обыска в жилище Я. по указанному адресу 02 ноября 2023 года указанное наркотическое средство было изъято.

Он же, Я. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Я. 01 ноября 2023 года, примерно в 21 час, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, с помощью мобильного телефона заказал на интернет-сайте «Мега» у неустановленного в ходе следствия лица, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой примерно 1 гр. и произвел оплату в биткоинах на сумму 2700 рублей. Получив информацию о месте нахождения «тайника-закладки» Я. в тот же день прибыл к участку местности, расположенному вблизи 

<

...> где по имевшимся у него координатам в металлической трубе ограждения указанного дома обнаружил и извлек пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г, что является значительным размером. Пакет с указанным веществом поместил в правом переднем кармане надетых на нем брюк и незаконно с той же целью хранил при себе до задержания его сотрудниками полиции 01 ноября 2023 года примерно в 23 часа у д. 32 по Советскому проспекту г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области, после чего указанное наркотическое средство было у него изъято.

В судебном заседании подсудимый Я. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 30 октября 2023 года, находясь дома по адресу своего проживания, заказал в интернет-магазине на интернет-ресурсе «Мега» около 3 гр. наркотического средства мефедрон для личного употребления, без цели сбыта, оплатил в биткоинах указанную ему сумму, размер которой сейчас не помнит. Закладку с наркотическим средством забрал в лесополосе вблизи улицы Советский проспект г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области, более точно то место он уже не помнит. Придя домой, он для удобства хранения часть приобретенного наркотического средства мефедрон пересыпал из пакета в баночку от таблеток «Но-Шпа», так как данного количества наркотического средства ему должно было хватить примерно на неделю. Часть мефедрона, которую он оставил в пакете, он употребил сразу в тот же день, и немного оставил в том же пакете на следующий раз. Приобретенный им мефедрон тогда показался ему некачественным, так как в течение нескольких часов не оказывал того эффекта, который он привык от него получать, потом он почувствовал себя плохо и понял что мефедрон некачественный. В связи с этим он оставил это наркотическое средство и не стал больше его употреблять, а 01 ноября 2023 года он почувствовал себя лучше и решил заказать для личного употребления на пробу наркотическое средство мефедрон в другом интернет-магазине. Он заказал примерно 1 гр. за 2700 рублей, оплату также произвел в биткоинах. Получив информацию о месте нахождения «тайника-закладки», он вышел из дома и пошел сторону 

<

...>. Примерно в 22 час. 30 минут 01.11.2023 г. он пришел по указанному адресу, в трубе забора возле 

<

...> нашел сверток из отрезков липкой полимерной ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом. Он поднял данный пакет, развернул его, убедился, что там был мефедрон. Сверток с наркотическим средством он убрал в правый передний карман штанов надетых на нем. После этого он пошел по направлению по адресу своего проживания. Проходя возле д. №32 по Советскому проспекту г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области, к нему подъехал полицейский автомобиль, из которого вышли полицейские и попросили предъявить документы. Он нервничал. Там же на месте в присутствии двух понятых, с применением видеофиксации, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен найденный им сверток с веществом внутри. Он пояснил, что это наркотическое средство «мефедрон», принадлежит ему, приобрел и хранил он его для личного употребления. Он добровольно рассказал сотрудникам полиции, где он приобрел это наркотическое средство, после чего они выехали на место и там он сам показал, где забрал закладку с наркотиком. На следующий день в ходе обыска у него в жилище в присутствии понятых и защитника он сам указал сотрудникам полиции на банку из под лекарства «Но-шпа» и пакетик, в которых хранился мефедрон, приобретенный им 30 октября 2023 года. Все это было изъято, упаковано и опечатано, составлен соответствующий протокол.

Вина подсудимого Я. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 01 ноября 2023 года примерно в 20 часов, находясь на маршруте патрулирования ПА-30 и следуя вблизи д. 32 по Советскому проспекту г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области, им с сотрудниками ОБ ППСП УМВД России «Пушкинское» был замечен гражданин, который, увидев их патрульный автомобиль, отвернул от них лицо и ускорил шаг. Они решили остановить этого гражданина для проверки документов. Подъехав к нему, они вышли из автомобиля, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Молодой человек начал нервничать, представился Я. и предъявил свой загранпаспорт. На вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, Я. ответил, что при нем находится наркотическое средство мефедрон. В связи с этим ими на место задержания был вызван оперуполномоченный ОНК УМВД России «Пушкинское». На место задержания прибыл оперуполномоченный ОНК С. и в присутствии понятых, с применением видеофиксации произвел личный досмотр Я.. Пред этим разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а Я., разъяснил также ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра Я. в правом переднем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят пакет с веществом, там же были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона. Я. пояснил, что все изъятое принадлежит ему, что в пакете находится наркотическое средство мефедрон для личного употребления. Также у Я. были изъяты срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней рук. Все обнаруженное и изъятое было упаковано сотрудником полиции в 4 отдельных конверта и опечатано соответствующим образом. Затем составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. Далее все проследовали в отдел полиции для дачи объяснений. Физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на кого не оказывалось.

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 01 ноября 2023 года в вечернее время он находился в г. Ивантеевка Пушкинского г.о. и был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении личного досмотра задержанного мужчины, у д. 32 по Советскому проспекту г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области. Согласившись, он проследовал к указанному адресу, где находились сотрудники полиции и задержанный гражданин, который представился как Я.. Перед началом личного досмотра один из сотрудников полиции объявил всем участвующим лицам о применении видеофиксации, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе личного досмотра Я. в правом переднем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят пакет с веществом, там же были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона. Я. пояснил, что все изъятое принадлежит ему, что в пакете находится наркотическое средство мефедрон для личного употребления. Также у Я. были изъяты срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней рук. Все обнаруженное и изъятое было упаковано сотрудником полиции в 4 отдельных конверта и опечатано соответствующим образом. Затем составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. Далее все проследовали в отдел полиции для дачи объяснений. 

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания.

Согласно протоколу личного досмотра Я. (л.д.7-8) у него в правом переднем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, 02.11.2023 года в период времени с 17 часов до 17 часов 50 минут он принимал участие в производстве неотложного обыска в жилище подозреваемого Я. по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска Я. было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. В ходе обыска в указанной квартире, проводимого с участием подозреваемого Я., его защитника Улаковой Е.В. и двух понятых, приглашенных из соседних квартир, были обнаружены и изъяты: на компьютерном столе в спальне – банка от лекарственного препарата «Но-Шпа» с порошкообразным веществом внутри, в ящике того же стола – пакет с порошкообразным веществом внутри. Участвующий в обыске подозреваемый Я. пояснил, что в банке и в пакете находится наркотическое средство мефедрон, которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Все изъятое было помещено в конверт, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. После чего был составлен протокол, с которым ознакомились все, включая Я., подписи Я. поставил не во всех графах протокола. 

Свидетель С. на предварительном следствии показала, что 02.11.2023 в вечернее время сотрудники полиции предложили ей и ее соседке по лестничной клетке С. принять участие в обыске жилища по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятых. Она согласилась и вместе со второй понятой, а также обвиняемым Я., его защитником и сотрудниками полиции проследовали в квартиру по указанному адресу. Перед началом обыска им были разъяснены права и обязанности, также их предупредили о применении фотофиксации обыска. В ходе обыска по указанному адресу, по месту жительства Я., в спальне на компьютерном столе была обнаружена банка с порошкообразным веществом внутри. В ящике этого же стола был обнаружен пакет с порошкообразным веществом внутри. Я. пояснил, что в банке и пакете находится наркотическое средство мефедрон. Обнаруженные банка и пакет с веществом были упакованы в конверт, который был соответствующим образом опечатан. Далее был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений, замечаний ни от кого не поступило. Никакого давления со стороны сотрудников полиции ни на Я., ни на других участников следственных действий, не оказывалось.

Свидетель С. на предварительном следствии дала аналогичные показания.

Согласно протоколу обыска (л.д.44-49), в жилище Я. по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты банка от лекарственного препарата «Но-Шпа» с порошкообразным веществом внутри и пакет с порошкообразным веществом внутри.

Согласно справке об исследовании (л.д.10) и заключению физико-химической экспертизы (л.д.60-62) в составе вещества, изъятого у Я. в ходе личного досмотра, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества составила 0,87 гр.

Согласно заключению физико-химической экспертизы (л.д.60-62) в составе вещества, изъятого у Я. в ходе обыска в жилище, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества, находившегося в банке от лекарственного препарата «Но-Шпа», составила 2,34 гр.; масса вещества, находившегося в пакете, составила 0,40 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием Я., он указал место, где обнаружил закладку с наркотическим средством (л.д.17-24).

Суд считает вину подсудимого Я. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; и по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств а значительном размере.

Доводы стороны защиты о том, что действия Я. надлежит квалифицировать как единое продолжаемое преступление, поскольку они охватывались единым умыслом, суд находит несостоятельными, поскольку как следует из показаний подсудимого и установлено в судебном заседании, изначально умысел на приобретение и хранение наркотического средства возник у Я. 30 октября 2023 года, и уже после того как он приобрел наркотическое средство и стал хранить его у себя дома, т.е. после того, как это преступление было окончено, у Я. 1 ноября 2023 года вновь возник преступный умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, но у же в меньшем размере, и в осуществление этого умысла Я. приобрел наркотическое средство в другом интернет-магазине. В связи с изложенным действия Я. правильно квалифицированы как совокупность двух самостоятельных преступлений.

При назначении наказания подсудимому Я. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его положительные характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить Я. наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Я. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок на срок три года;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы на срок ТРИ года и ТРИ месяца;

- на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком ТРИ года; обязать его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в этот государственный орган для регистрации; в течение одного месяца пройти обследование в наркологическом диспансере, а при необходимости и отсутствии противопоказаний - пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения Я. подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское»:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) – передать для приобщения к материалам выделенного уголовного дела;

- смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин – уничтожить;

- мобильные телефоны – возвратить Я.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Н.Л.Егорова